
  DETERMINAZIONE N. 409  del 26/04/2021

1 di 6

Regione Piemonte

SOC GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore dr.ssa Claudia Sala

 

O
G
G
E
T
T
O

AUTORIZZAZIONE ATTIVITA’ EXTRAISTITUZIONALE
DIPENDENTE DOTT. ALONGE SALVATORE.

ANNO 2021

 



  DETERMINAZIONE N. 409  del 26/04/2021

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura proponente 
……………………………………
                                            

 Data ……………………………….      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento

                                     Il Direttore SOC GPRS
                                                          (Dr.ssa Claudia SALA)
                                          __________________________________
Il Responsabile del Procedimento
 (dr. Roberto BIANCO) 
_______________________ 



  DETERMINAZIONE N. 409  del 26/04/2021

3 di 6

IL DIRETTORE SOC GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Premesso che con nota prot. n. 11256 del 22/02/2021 il Dott. Salvatore ALONGE, 
dipendente a tempo pieno ed indeterminato a rapporto di lavoro non esclusivo in 
qualità di dirigente veterinario di Sanità Animale Area A), ha presentato richiesta di 
autorizzazione per l’anno 2021 allo svolgimento di attività agricola, a conduzione 
familiare, di allevamento cani di razza e allevamento ovi caprini ad uso familiare, 
destinati al pascolo nei terreni di proprietà intorno alla propria abitazione, codice stalla 
008NO019, presso la propria residenza, richiesta poi integrata con le specifiche 
dichiarazioni di cui alla nota prot. n. 19056 del 25/03/2021;

Visto che il Dott. S. ALONGE risulta titolare di “attività di allevamento di altri animali 
nca, coltivazione di colture permanenti, allevamento di pollame, utilizzo di aree 
forestali.”

Dato atto che nella nota prot. n. 19056 del 25/03/2021 il dipendente ha tra l’altro 
dichiarato che:
- tali attività agricole extra – istituzionali determineranno un reddito agricolo accessorio 
marginale e comunque sempre inferiore a un terzo del reddito percepito come 
lavoratore dipendente;
- lo svolgimento di tali attività, a conduzione familiare e presso la propria abitazione non 
richiederà un proprio impegno orario personale superiore alle 220 ore;
- l’attività di allevamento cani di razza sarà limitato a un numero di cucciolate non 
superiore a 5 per anno, ovvero a massimo 30 cuccioli nati da massimo 5 fattrici, nel 
caso di nascita di cucciolate composte da meno di 3 cuccioli.

Visto che l’attività agricola è esclusa dalle attività incompatibili con il pubblico impiego 
se svolta nei limiti definiti dall’art. 2135 del c.c. e se attività non prevalente, in ordine al 
tempo ad essa dedicato, rispetto all’attività lavorativa nella PA.

Considerato che le attività per l’esercizio delle quali si richiede il rilascio 
dell’autorizzazione sono svolte in luogo al di fuori dell’ambito territoriale di competenza 
dell’A.S.L. VCO.

Richiamata la L. n. 349 del 23/08/1993 “Norme in materia di attività cinotecnica” ed il 
successivo D.M. di attuazione del 28/01/1994, in cui sono precisate le seguenti 
condizioni in cui l’attività di allevamento di cani assume la natura di impresa, e quindi 
l’allevatore è da considerarsi imprenditore agricolo: 1) l’allevamento abbia per oggetto 
almeno 5 fattrici le quali annualmente producono non meno di 30 cuccioli; 2) i redditi 
derivanti da tale attività siano prevalenti rispetto a quelli di altre attività economiche 
non agricole svolte dallo stesso soggetto).



  DETERMINAZIONE N. 409  del 26/04/2021

4 di 6

Dato altresì atto che il dipendente si impegna a:
- svolgere le suddette attività fuori dall’orario di servizio, in tempi e modi che non 
pregiudichino un idoneo recupero di energie psicofisiche e senza utilizzare beni, mezzi 
ed attrezzature dell’Amministrazione;
- assolvere tutti gli obblighi fiscali e previdenziali eventualmente connessi al reddito 
derivante dall’attività posta in essere.

Visto il parere favorevole rilasciato dal Direttore della Struttura Complessa al quale il 
dipendente è assegnato.

Visti l’Atto di Regolamentazione per l’autorizzazione al personale dipendente di incarichi 
non compresi nei compiti e doveri d’ufficio”, approvato dall’A.S.L. VCO con deliberazione 
n. 735 del 16/12/2010, il D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., la L. n. 92 del 28/06/2012 e la 
L. n. 190 del 6/11/2012, nonché L. n. 349 del 23/08/1993 e il D.M. del 28/01/1994.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°- Di autorizzare per l’anno 2021 il Dott. Salvatore ALONGE, dipendente a tempo pieno 
ed indeterminato a rapporto di lavoro non esclusivo in qualità di dirigente veterinario di 
Sanità Animale Area A), allo svolgimento di attività agricola, a conduzione familiare, di 
allevamento ovi caprini ad uso familiare, presso la propria residenza.

2°- Di autorizzare, altresì, il suddetto dipendente per l’anno 2021 allo svolgimento di 
attività di allevamento cani di razza, a condizione che vengano rispettati espressamente 
i limiti posti dalla L. n. 349 del 23/08/1993 e dal successivo D.M. di attuazione del 
28/01/1994, al fine di non configurare attività di impresa.

3°- Di precisare che i redditi derivanti dalle suddette attività rispettino tassativamente i 
limiti previsti dall’art. 7 del vigente Regolamento di cui alla deliberazione n. 735 del 
16/12/2010.

4°- Di porre a carico dell’interessato gli adempimenti necessari ai fini dell’assolvimento 
annuale delle procedure e delle dichiarazioni previste ai commi 11 e successivi dell’art. 
53 del D. L.gs n. 165/2001, e s.m.i.



  DETERMINAZIONE N. 409  del 26/04/2021

5 di 6

5°- Di dare comunicazione all’interessato dell’adozione del presente provvedimento.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto.

IL DIRETTORE S.O.C. Gestione Personale e Relazioni Sindacali
                                                         (Dott.ssa Claudia SALA)

Il Responsabile del Procedimento
      (Dott. Roberto BIANCO)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINAZIONE ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

|fs 



  DETERMINAZIONE N. 409  del 26/04/2021

6 di 6

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della A.S.L. VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
X DIP. PREVENZIONE GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

DISTRETTO VCO X GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.
AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

http://www.aslvco.it/

